Comune di Terni - ACTRAO1

GEN 0118021 del 02/10/2020 - Uscita

Firmatari: Gorgini Piero (127957927738137096479746169773840362607)

Inmpronta informatica: 23af feae6f le0abee58728a55f 3a849ceedd51ee3f 4f 07819264ba5ea76c0744
Sistema Protocollo - R produzione cartacea di originale firmato digital mente

..Fh{x A
LN

i i
Eomuns i T

":%;:;r!"x“hx

COMUNE DI TERNI

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2584 del 21/09/2020

OGGETTO: Oggetto: Approvazione impegno supplementare a favore del
progettista dei lavori di illuminazione pubblica di cui al piano Agenda Urbana 2014-
2020 Az.6.2.1 Lotto 2.

ESERCIZIO 2020

Imputazione della spesa di: €. 18.396,99

CAPITOLO: 2065

CENTRO DI COSTO: 840

IMPEGNO: 4939/2020
CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.09.012

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 — comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime
parere di regolarita contabile:

favorevole



Comune di

Terni - ACTRAO1

GEN 0118021 del 02/10/2020 - Uscita

Firmatari
I mpronta

: Gorgini Piero (127957927738137096479746169773840362607)
informatica: 23affeae6fle0abee58728a55f 3a849ceed4d51ee3f 4f 07819264ba5ea76c0744

Sistema Protocollo - R produzione cartacea di originale firmato digital mente

DIR. LL.PP. MANUTENZIONI
DD 2584/21.09.2020

Oggetto: Approvazione impegno supplementare a favore del progettista dei lavori di illuminazione

pubblica di cui al piano Agenda Urbana 2014-2020 Az.6.2.1 Lotto 2.

IL DIRIGENTE
Premesso che:
- con DD n.3246 dell’01/10/2019 ¢ stata approvata I’aggiudicazione, al RTP formato dagli ingegneri
Perillo, Massarelli e Tamborrino, dei Servizi di Ingegneria ed Architettura relativi alla progettazione
definitiva ed esecutiva dei lavori in oggetto indicati, per I’importo netto di Euro 61.404,77, oltre
Inarcassa 4% ed LV.A. 22% - CIG 7903445124, CUP F47H16001160002, Conto fin.
U.2.02.01.09.012, Cap.2065 cc 840;
- Pimporto di tale compenso, ribassato come da offerta presentata dai suddetti oo.ee. in fase di gara
del 35,530%, era basato sulla parcella-base, calcolata ai sensi del DM 17/06/2016 sull’importo netto
dei lavori approvato in sede di progetto di fattibilita di cui alla DGC 311/2017, ovverosia Euro
1.031.248,02;
Considerato che:
- Con DGC n.49 dell’11/03/2020 ¢ stato approvato il progetto definitivo, redatto dai professioni
incaricati suddetti, il cui Quadro economico riassuntivo prevede un importo netto dei lavori di Euro
1.220.809,01;

1. con DD n.987/2020 Prot.045623 del 10/04/2020 ¢ stato approvato il relativo progetto
esecutivo, avente pari importo dei lavori;

1. a seguito della suddetta variazione in aumento dell’importo delle opere del progetto
esecutivo approvato occorre provvedere all’aggiornamento dei corrispettivi spettanti al RTP
suddetto, come contemplato dall’Art.2 del Contratto sottoscritto;

2. inoltre, ai sensi dell’Art.106 c.1 lett. a) del Codice dei contratti pubblici, si & proceduto
contestualmente anche al calcolo dei compensi relativi alle prestazioni erogate dai
professionisti suddetti per 1’approfondimento dei rilievi degli impianti esistenti e
I’articolazione del Disciplinare descrittivo, richiesti in sede di elaborazione del progetto
definitivo dal RUP allo scopo di dettagliare e approfondire lo stato dell’arte di impianti e
quadri elettrici di protezione, non del tutto configurabili in sede di progetto di fattibilita;

3. l'importo aggiornato dell’incarico, derivante dal ricalcolo dell'effettivo corrispettivo delle

prestazioni sulla base delle vigenti tariffe professionali ex DM 17/06/2016 (elaborato dal



Conune di Ter ni

- ACTRAO1

GEN 0118021 del 02/10/2020 - Uscita

Firmatari: Gorgini Piero (127957927738137096479746169773840362607)

Inmpronta informatica: 23af feae6f le0abee58728a55f 3a849ceedd51ee3f 4f 07819264ba5ea76c0744
Sistema Protocollo - R produzione cartacea di originale firmato digital mente

RUP e conservato agli atti della procedura), depurato del ribasso percentuale offerto in sede
di gara, ¢ pari complessivamente all’importo netto ribassato di Euro 75.904,29, con un
incremento pari ad Euro (75.904,29-61.404,77) = Euro 14.499,52 rispetto al contratto
originario;

complessivamente, la modifica contrattuale suddetta, incrementativa del corrispettivo da
Euro 61.404,77 ad Euro 75.904,29, deriva dalla rideterminazione dell’importo dei lavori
operato in sede di approvazione del progetto esecutivo e dalle ulteriori prestazioni
specialistiche di approfondimento dei rilievi e del Disciplinare descrittivo, che trovano piena
giustificazione nel dettato dell’Art.106 c.1 comma 1, lett. a), in quanto:

non alterano in alcun modo la natura del contratto;

sono previste nei documenti di gara, agli artt. 2.1 e 3.2 della lettera d’invito, in clausole

chiare, precise e inequivocabili che possono comprendere clausole di revisione dei prezzi;

Ritenuto pertanto opportuno procedere a:

1.

N

dare atto che & necessario impegnare i compensi complementari e addizionali dovuti al
R.T.P. ingegneri Perillo — Massarelli — Tamborrino, gia aggiudicatario dei S.I.A. di
progettazione dei lavori di riqualificazione tecno-energetica della illuminazione pubblica di
cui al Lotto 2 Agenda Urbana 2014-2020, secondo il seguente quadro riassuntivo degli

importi dei compensi ribassati:

TOTALE COMPENSI ADDIZIONALI NETTI RIBASSATTI: 14.499,52
Inarcassa 4%: 579,98

Totale compensi + Inarcassa: 15.079,50

LV.A. 22%. 3.317,49

TOTALE DA IMPEGNARE: 18.396,99

dare atto che la complessiva spesa di € 18.396,99, IVA e Cassa ingegneri incluse, trova
copertura al Cap.3020 del CC. 840 imp.32064453/2019;

sub impegnare 1’importo complessivo di € 17.318,40 omnicomprensivo, a favore del R.T.P.

capeggiato dall’ing. Perillo Giuseppe, P.IVA 05988520721, sede in Palo del Collo (BA), via

Cavour n.4;

Ritenuto pertanto opportuno, per quanto sopra riportato, provvedere nei confronti del R.T.P.

capeggiato dall’ing. Perillo Giuseppe, via Cavour n.4, Palo del Colle (BA), P.IVA 05988520721

1.

all’aggiornamento dei corrispettivi spettanti, come contemplato dall’Art.2 del Contratto

sottoscritto, derivante dalla rimodulazione dei costi dell’intervento in esito al progetto



Comune di

Ter ni

- ACTRAO1

GEN 0118021 del 02/10/2020 - Uscita

Gorgini Piero (127957927738137096479746169773840362607)

Inmpronta informatica: 23af feae6f le0abee58728a55f 3a849ceedd51ee3f 4f 07819264ba5ea76c0744
Sistema Protocollo - R produzione cartacea di originale firmato digital mente

Firmatari:

esecutivo approvato dall’Ente, per un ‘“delta” complessivo netto ribassato pari ad Euro

14.499,52 oltre Cnpaia 4% e IVA 22%;

Vista la verifica favorevole della Regolarita Contributiva degli oo.ee. del RTP suddetto;

Preso atto che I’importo totale da impegnare, per I’incremento sopra descritto pari a €.18.396,99

omnicomprensivi, trova copertura all’imp.32064453/2019 ;

Visto I’art.107 del Decreto Lgs. n.267 del 18/08/2000;

Visto I’art. 32 del D. Lgs. 50/2016;

Tutto cid premesso e considerato, per le motivazioni sopra espresse

DETERMINA
Di dare atto che quanto specificato in premessa ¢ parte integrante del presente atto;
di approvare, a favore del RTP capeggiato dall’ing. Perillo Giuseppe, via Cavour n.4, Palo
del Colle (BA), PIVA 05988520721, I’aggiornamento incrementativo dei corrispettivi
spettanti, come contemplato dall’Art.2 e dall’Art.3 del Contratto sottoscritto, derivante da
rimodulazione in aumento dei costi dell’intervento in esito all’approvazione del progetto
esecutivo da parte della S.A. nonché affidamento allo stesso operatore ed alle medesime
condizioni  contrattuali  delle  prestazioni professionali  specialistiche inerenti
I’approfondimento dei rilievi in situ e del Disciplinare descrittivo del progetto definitivo dei
lavori, per un importo complessivo netto ribassato di Euro 14.499,52, e quindi per un
importo totale di Euro 18.396,99 comprensivo di Inarcassa ed I.V.A., dando atto che tali
affidamenti risultano coerenti con il dettato dell’Art.106 c.1 comma 1, lett. a), in quanto:
non alterano in alcun modo la natura del contratto;
sono previste nei documenti di gara (crf. gli artt. 2.1 e 3.2 della lettera d’invito) in clausole
chiare, precise e inequivocabili che possono comprendere clausole di revisione dei prezzi.
Di individuare la copertura dei suddetti servizi, per 1I’importo omnicomprensivo di Euro
18.396,99, all’imp.32064453/2019 - accertamento 11990450/2018;
Di sub-impegnare 1’importo complessivo di Euro 18.396,99 a favore dell’ing. Perillo
Giuseppe (come capofila del’R.T.P. summenzionato) al Cap.2065 del CC. 840
imp.32064453/2019;
Di dare atto che la scadenza dell’obbligazione ¢ relativa all’anno 2020;
Di dare atto della compatibilita del presente atto con le regole di finanza pubblica e di
formazione di bilancio.
IL DIRIGENTE
(Arch. Piero Giorgini)



Comune di Terni - ACTRAO1

GEN 0118021 del 02/10/2020 - Uscita

Firmatari: Gorgini Piero (127957927738137096479746169773840362607)

Inmpronta informatica: 23af feae6f le0abee58728a55f 3a849ceedd51ee3f 4f 07819264ba5ea76c0744
Sistema Protocollo - R produzione cartacea di originale firmato digital mente

COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 2584 del 21/09/2020

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Importo Bilancio Capitolo Conto Estremi
finanziario impegno/accertament
Missione. Programma. o
Titolo.
macroaggregato
18.396,99 10.05.2.02 20650840 U.2.02.01.09.012 4939/2020

* Documento sottoscritto con firma digitale




